

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok I

Łódź, sobota 1 grudnia 1945 r.

Nr 149 (159)

Zeznania generała niemieckiego przed Sądem w Norymberdze

Nakaz bombardowania Warszawy wydali Keitel i Goering z pociągu Hitlera

(Obsługa własna „Czytelnika“ z Norymbergi)

NORYMBERGA, 30. 11. Głównym świadkiem dzisiejszego dnia był 48-letni Erwin Lahousen, generał-major armii niemieckiej i zastępca admirała Canaris, szefa wywiadu niemieckiego. Każda wypowiedź Lahousena była natychmiast tłumaczona na 4 języki. Lahousen opowiedział o przebiegu konferencji w pociągu Hitlera. Konferencja ta odbyła się 12 września 1939 roku na krótko przed upadkiem Warszawy. Obecny był przy niej Ribbentrop, Keitel, Jodl i Canaris. Canaris odbył krótką rozmowę z Ribbentropem, który mu w ogólnych zarysach przedstawił politykę Niemiec w stosunku do Polski.

Canaris miał wtedy wyrazić poważne skrupuły co do bombardowania Warszawy, oczekując potępienia ze strony całego świata. Keitel odpowiedział mu wtedy, że sprawa została już uzgodniona między nim, Goeringiem i Hitlerem, i że Canaris nie ma na to wpływu. Canaris ostrzegł przed zarządzeniem eksterminacyjnymi w stosunku do polskiej inteligencji i kleru, mówiąc: „Świat rzuci odpowiedzialność na wojsko, na które oczekuje się działań takie rzeczy“. Keitel odpowiedział: „Führer zdecydował już o tym i jeżeli wojsko nie zgodzi się brać w tym udziału, to zrobi to SS i policja bezpieczeństwa“.

Gdy Canaris zapytał o szczegóły tych rozporządzeń, Keitel odrzekł, że będą one skierowane przeciwko pewnym kategoriom społeczeństwa polskiego. Na pytanie kogo ma na myśli, Keitel odrzekł: „Inteligencje, księży, no i naturalnie Żydów“. Następnie Keitel oświadczył Canarisowi, że Ribbentrop nakazał nawiązanie bezpośredniego kontaktu z grupami ukraińskimi w celu wymordowania Polaków i Żydów.

W tym momencie Canaris przerwał swą rozmowę z Keitlem i zwrócił się do Ribbentropa o wyjaśnienia. Ribbentrop powiedział mu, że powstanie Ukrainców musi być tak przeprowadzone, żeby domy Polaków zostały spalone (w tym momencie Ribbentrop odwrócił się do Goeringa i pokazał mu coś w notatkach). Lahousen mówił dalej: „W sier-

pniu 1939 r. moja sekcja i sekcja nr 2 otrzymała rozkaz przygotowania pewnej ilości uniformów polskich wraz ze wszystkimi odznakami i odesłania ich Himmlerowi. Nie wiem, kto ten rozkaz wydał, lecz przypuszczam, że Himmler. Przygotowaliśmy uniformy, po które zgłosili się ludzie z SS i SD. W jakim celu mieliśmy przygotować te uniformy, nie mogliśmy się dowiedzieć na drodze oficjalnej. SS ukrywało to przed nami. Podejrzewaliśmy tylko jakiś podstęp, ponieważ przedsięwzięcie nazywało się „projektem Himmlera“.

Dopiero gdy nadszedł pierwszy biuletyn o polskich atakach na wsie niemieckie, stało się dla nas jasne, po co Himmlerowi były potrzebne te mundury. Okazuje się, że przebiegano w nie więźniów obozów koncentracyjnych, których wysyłano jako oddziały polskie na wsie niemieckie. M. in. napadli oni na stację radiową w Gliwicach. Powiedziano mi potem, że wszyscy członkowie SD, którzy brali udział w tych atakach zostali później zamordowani“. Lahousen oświadczył następnie, że brał udział w konferencji w lecie 1941 r., w której uczestniczyli również: gen. Reinecke, obergruppenführer Müller z Sicherheitsdienstu, pułk. Bozen z sekcji jeńców wojennych. Lahousen powiedział, że Reinecke jest odpowiedzialny za zbrodnie popełnione na sowieckich jeńcach wojennych.

Konferencja postanowiła wtedy: 1) wymordowanie wszystkich komisarzy sowieckich, 2) wymordowanie wszystkich żołnierzy komunistów. Armia Czerwona miała być traktowana jako wróg ideologiczny.

Wszyscy oskarżeni słuchali z trudem bladością na twarzy zeznań Lahousena. Oskarżeni zbili się w jedną grupę, jakby szukając wzajemnej ochrony przed słowami Lahousena. Podczas przerwy Goering krzyknął, że Lahousen to zdrajca. „To jeszcze jeden, powiedział Goering, o którym zapomnieliśmy 20 lipca!“

Hess jest poczytalny

Rudolf Hess oświadczył na popołudniowej sesji Trybunału, że przyjmuje „pełną odpowiedzialność za wszystko co zrobił, podpisał, lub kontrasygnował“ i dodał ze zdumiewającą szczerością, że symulował utratę pamięci nawet przed swym własnym adwokatem „ze względów taktycznych“.

Odpowiadając na pytania prokuratorów Stanów Zjednoczonych, Zw. Radzieckiego i Francji, Erwin Lahousen zeznał, że Wilhelm Keitel, naczelny dowódca armii niemieckiej, jest odpowiedzialny za masowe egzekucje sowieckich jeńców wojennych. Lahousen oświadczył, że Hitler zreorganizował służbę bezpieczeństwa, t. zw. „SD“ (Sicherheitsdienst). Celem tej reorganizacji było dokonanie eksterminacji obywateli radzieckich jako „niższej rasy“ i propagatorów bolszewizmu. Przyciśnięty do muru przez prokuratora radzieckiego, Lahousen zeznał, że poprzednie rozkazy mordowania Polaków dla zapobieżenia rewolucji były wydane przez Joahima v. Ribbentropa.

Polski akt oskarżenia

NORYMBERGA (PAP). Delegacja polska przy Międzynarodowym Trybunale Wojskowym w Norymberdze złożyła na ręce przewodniczącego skrót polskiego aktu oskarżenia. Skrót ten składa się z pięciu części. Pierwsza część zawiera dane w sprawie germanizacji Polski przez okupantów niemieckich, druga daje historię grabieży mienia państwowego i prywatnego, trzecia poświęcona jest prześladowaniu Żydów, czwarta podaje fakty prześladowania kleru katolickiego w Polsce, piąta zestawia fakty torturowania i mor-

dowania uczonych polskich ze szczególnym uwzględnieniem profesorów zamordowanych przez Niemców.

Świadkowie Franka

NORYMBERGA (PAP). Trybunał wyraził zgodę na dopuszczenie świadków przedstawionych przez obronę Franka. Dopuszczono dowód przesłuchania prof. Młynarskiego, na okoliczność, że Frank popadł w konflikt z Himmlerem, SS, gestapo oraz SD w związku z jego polityką w Polsce.

Nota Rządu Rzplitej do Rządu Czechosłowacji

WARSZAWA (PAP). Nota złożona przez posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego RP Stefana Wierbłowskiego w dniu 5 listopada 1945 r. Ministrowi Spraw Zagranicznych Republiki Czechosłowackiej Janowi Masarykowi ma brzmienie następujące:

„Panie Ministrze. Mam zaszczyt przedstawić Panu Ministrowi pogląd Rzeczypospolitej Polskiej na wzajemne stosunki między Polską a Republiką Czechosłowacką. Rząd Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej kontynuując zapoczątkowaną przez Rząd Tymczasowy politykę szczerze demokratyczną, której celem jest trwały i sprawliwy pokój między narodami, a w odniesieniu do naszych państw jest najściślejsza przyjaźń z Republiką Czechosłowacką, z jak największą przykrością stwierdza, że stosunki między obu państwami w wyniku nieuregulowanych spraw granicznych, a szczególnie rozgraniczenia na terytorium od wieków zamieszkałym przez rdzenną ludność polską, ulegają stale pogorszeniu i doprowadzić mogą do powstania w świadomości naszych narodów zgubnych dla ich przyszłości wzajemnych uprzedzeń.“

Wychodząc z założenia, iż współpraca naszych państw zarówno w dziedzinie politycznej, gospodarczej jak i kulturalnej jest niezbędnym warunkiem bezpieczeństwa wobec ewentualnej agresji niemieckiej i wszechstronnego rozwoju naszych narodów, Rząd Tymczasowy od chwili swego powstania do-

kumentował swą najlepszą wolę rozstrzygnięcia kwestii spornych drogą wzajemnych bezpośrednich rozmów i obustronnych ustępstw, zgodnie z zasadą solidarności narodów słowiańskich.

W tym duchu delegacji Rządu Tymczasowego przedstawili stanowisko Polski na konferencji polsko-czechosłowackiej w czerwcu br. w Moskwie. Tym się kierując Rząd Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej nie wysuwał spraw spornych na forum międzynarodowe.

(Dokończenie na str. 2-ej)

Wiceminister Modzelewski odleciał do Londynu

W dniu 30 listopada br. odleciał do Londynu na zaproszenie Organizacji Narodów Zjednoczonych w charakterze przewodniczącego komisji technicznej Rady Bezpieczeństwa wice-minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski w towarzystwie sędziego Sądu Najwyższego dra Mieczysława Szerera i sekretarza osobistego Aleksandra Mierzejewskiego.

B. minister Hoare w Polsce

W dniu wczorajszym przybyli do Warszawy sir Adair Hoare były minister Anglii z małżonką lady Hoare. Są to od wielu lat znani przyjaciele Polski. Przez 5 lat wojny lady i sir Hoare opiekowali się rannymi żołnikami, żołnierzami i marynarzami polskimi. Podczas ostatniej konferencji UNRRA w Londynie zostali zaproszeni przez min. Stańczyka do Polski.

Światowy kongres kobiet

PARYŻ (PAP). Na posiedzeniu światowego zjazdu organizacji kobiecych, przewodnicząca delegacji Stanów Zjednoczonych Draper, wezwła kobiety radzieckie i amerykańskie do jedności i współpracy dla celów pokojowych. Przewodnicząca delegacji Brytyjskiej, Allan, domagała się równouprawnienia kobiet pod względem wysokości zarobków i wykonywania zawodów. Delegatka radziecka Dederowa oświadczyła, że kobiety w Związku Radzieckim już dawno osiągnęły pełne równouprawnienie. Jako dowód wymieniła nazwiska generała Troickiej, która kieruje odbudową kolejnictwa w ZSRR, oraz ob. Fajlsberg, która sprawuje funkcje oskarżyciela publicznego.

PARYŻ, 30. 11. (Obsł. wł.). Międzynarodowy Kongres Kobiet, obradujący w Paryżu przyjął dziś jednogłośnie rezolucję, domagającą się zerwania stosunków dyplomatycznych z reżimem Franco.

Federacyjny parlament świata

Mic. Bevin o Organizacji Nar. Zjedn.

LONDYN (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył podczas śniadania, wydanego na cześć przewodniczących delegacji Narodów Zjednoczonych, przybyłych na posiedzenie komisji przygotowawczej, że największe zdobycze nauki przekreśliły wszelkie granice między państwami. Wynalazki ośmiastnastu lat — oświadczył minister Bevin — tak zmieniły obraz świata, że nie wątpliwie wbrew temu, co mniemają zawodowi obrońcy praw konstytucyjnych i suwerennych, że na porządku dziennym kwestię zaufania do Rady Bezp. stanie się wkrótce parlamentem federacyjnym wszystkich państw świata. Szaremu człowiekowi znacznie bardziej zależy na utrzy-

manii pokoju niż politykom i dyplomatom. Przeciwny obywatel pragnie spokoju i polepszenia warunków bytu i możliwości podróży wania po świecie. PRZED WIELKĄ DEBATĄ W IZBIE GMIN LONDYN (PAP). Na posiedzeniu gabinetu brytyjskiego postanowiono wyznaczyć debatę nad polityką rządową na dzień 4 grudnia. Winston Churchill, jako przywódca opozycji konserwatywnej, zamierza, jak wiadomo, postawić na porządku dziennym kwestię zaufania do rządu socjalistycznego. Debatę, podczas której Atlee, zapowiada się burzliwie.

Proklamowanie republiki jugosłowiańskiej Parlament ogłosił deklarację

BELGRAD (PAP). Agencja Taniug donosi, że dnia 29 listopada odbyło się posiedzenie parlamentu jugosłowiańskiego, na którym dokonano wyboru przewodniczących, a następnie proklamowano Jugosłowiańską Federację na Republikę Ludową. Przewodniczącym Izby Ustawodawczej został wybrany Władimir Simic, a przewodniczącym Izby Narodowości — Józef Widmar. Posłowie serbskiego zgrupowania ustawodawczego przedłożyli deklarację proponującą ogłoszenie jugosłowiańskiej republiki. Tekst deklaracji został podpisany przez 115 posłów. Pierwszy podpisał ją wśród burzy oklasków, Marszałek Tito. Również w Izbie Narodowości zgłoszono projekt ogłoszenia republiki jugosłowiańskiej. Projekt ten poddany został głosowaniu w obu izbach, a następnie na zebraniu powołanych izb ogłoszono wyniki głosowania. W Zgromadzeniu Ustawodawczym z 349

posłów, wszyscy obecnie głosowali za projektem. W Izbie Narodowości, składającej się ze 175 posłów obecnych było 166 i tyleż głosów oddano za projektem. Po ogłoszeniu wyników głosowania posłowie powstali ze swych miejsc i wnieśli entuzjastyczne okrzyki na cześć republiki ludowej i Marszałka Tito. Marszałek Tito złożył serdeczne życzenia obu przewodniczącym Izby, Simiczowi i Widmarowi.

Deklaracja uchwalona przez parlament jugosłowiański ma następujące brzmienie: „Demokratyczny Parlament Jugosłowiański proklamuje Republikę Ludową, która od teraz nosić będzie nazwę Federacyjnej Republiki Jugosławii. Republika Jugosłowiańska jest związkiem państw, jednakże ona również narody, które wyraziły swe życzenie należania do Federacji Jugosłowiańskiej. Decyzja powzięta przez wszystkie narody Jugosławii

położyła kres anarchii. Piotr II i cała dynastia Karageorgiewiczów została pozbawiona wszelkich praw przysługujących dotychczas panującym“.

Zaostrzona sytuacja w Palestynie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że sytuacja w Palestynie zaostrzyła się. Do Palestyny przybył nielegalnie statek z 200 emigrantami żydowskimi. Wojskowe władze brytyjskie kazały otoczyć kolonię Szaragon w celu aresztowania ukrytych tam emigrantów. Zebrał się tłum 3 tys. Żydów, którzy stawiali opór. Anglicy użyli broni palnej, wskutek czego było 8 zabitych i 78 rannych. Aresztowano 167 osób. Fala oburzenia przeszła przez całą Palestynę.

Wiadomości ze świata

Przesłanie przemysłu amerykańskiego. Prezydent Truman podał do wiadomości, że przesłanie przemysłu Stanów Zjednoczonych na produkcję pokojową zostało prawie zakończone.

O sprawie żydowskiej w Palestynie. Przewodniczący Amerykańskiej Federacji Pracy Green, zwrócił się w imieniu 7 milionów robotników zrzeszonych w tej organizacji do premiera Attlee z żądaniem, „zaprzestania w Palestynie polityki tępienia resztek narodu żydowskiego przez wojska brytyjskie“.

Niszczenie niemieckich łodzi podwodnych. Agencja Reutera donosi, że w odległości 100 mil od północno-zachodniego brzegu Irlandii, gdzie Ocean Atlantycki ma głębokość 1000 stóp angielskich, zniszczono pierwszych 6 łodzi podwodnych niemieckich. Przy niszczeniu zastosowano trzy metody: za pomocą materiałów wybuchowych, umieszczonych wewnątrz łodzi, przez przecięcie liny holowniczej, do której przymocowana jest łódź podwodna i wywołania wybuchu z odległości, oraz ogniem artyleryjskim. Niszczenie łodzi potrwa kilka tygodni.

Związek holendersko-jawijski. Agencja Reutera donosi z Batawii, że premier nowo utworzonego rządu Indonezji, dr Sutan Sja Hrir przewiduje, iż za kilka tygodni na Jawie zapadnie pokój i że pomiędzy jego republiką i Holandią mogłyby być ustanowione związki podobny do tego, który łączy Irlandię z Wielką Brytanią. Premier rozumie, że Holendrzy nie chcą zrezygnować ze swych interesów gospodarczych na Jawie, ale uważa za niesprawiedliwe dążenie Holandii do zachowania rządów.

Wybory w irańskim Azerbejdżanie. Agencja TASS donosi z Teheranu, że zgodnie z decyzją zgromadzenia narodowego irańskiego Azerbejdżanu w Tabrysy w całej prowincji rozpoczęły się wybory do „medżlisu“ irańskiego Azerbejdżanu.

Proces węgierskiego zbrodniarza wojennego. Agencja TASS donosi z Budapesztu, że rozpoczął się proces przeciwko zbrodniarzowi wojennemu Hajnizsowi, który był bliskim współpracownikiem Szalassy'ego i pracował nad wciągnięciem Węgier do wojny.

Układ handlowy szwedzko-włoski. Prowadzone w Rzymie od pewnego czasu pertraktacje włosko-szwedzkie zakończyły się podpisaniem układu handlowego między obu krajami. Układ przewiduje wymianę handlową w ciągu najbliższych 6 miesięcy w wysokości 45-50 milionów koron z każdej strony. Wszelkie wynikające z układu słabości mają być rozliczone clearingiem. Szwecja ma dostarczać głównie papier, żelazo, stal, maszyny, narzędzia i instrumenty precyzyjne, Włochy natomiast pomarańcze, cytryny, migdały, wina, vermut, likiery, sztuczny jedwab i półfabrykaty tekstylne. Kurs przeliczenia z koron na liry dokonany jest na zasadzie kursu dolara we Włoszech.

Zamach w Oslo. Z Oslo donoszą, że w willi prokuratora Swena Artsena wybuchła bomba zegarowa. Prokurator Artsen był członkiem ruchu oporu i jednym z członków komisji, która opracowała ustawę o odpowiedzialności za zdradę kraju.

Czystka w armii fińskiej. Jak donosi Agencja Associated Press z Helsinków ok. 40 wyższych oficerów fińskich w tym 5 generałów otrzymało od głównodowodzącego fińskiej armii, generała porucznika Lindquista polecenie, aby do 10 grudnia zgłosili prośbę o dymisję.

Projekt konstytucji francuskiej

zgłosiła partia komunistyczna

PARYŻ (PAP). Złożony Zgromadzeniu Konstytucyjnemu przez partię komunistyczną projekt nowej konstytucji francuskiej przewiduje, że prezydent Republiki będzie wybierany na okres 6-letni, przyczem najdłużej będzie mógł sprawować rządy przez 12 lat. Nie będzie on posiadał prawa weto lub odraczania wykonania jakiegokolwiek prawa. Będzie wybierał ministrów, lecz będzie musiał brać pod uwagę zdania członków zgromadzenia. Będzie on również proponował zgromadzeniu powzięcie kroków dotyczących wojny, pokoju lub traktatów międzynarodowych. Zgromadzenie Narodowe jedynobowze powinno mieć całkowitą władzę prawną, prawo wyznaczania organów kontrolnych i odwoływania organów wykonawczych, mieć możliwość powzięcia decyzji we wszystkich sprawach międzynarodowych i mieć prawo dysponowania siłami zbrojnymi.

UPAŃSTWOWIENIE BANKÓW

PARYŻ, 30. 11. (Obsł. wł.). Rząd ogłosił

Nota Rządu Polskiego do Czechosłowacji

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Demokratyczna Polska ocenia należycie wagę przyjaźni bratniej Czechosłowacji, jest świadoma tego, iż gospodarza siła Republiki Czechosłowackiej jest rejonem również bezpieczeństwa naszego kraju i zdaje sobie sprawę z tych niebezpieczeństw, jakie pociąga za sobą przedłużenie się sporów, które nie leżą w interesie naszych państw mogą być tylko wyzyskiwane przez czynniki reakcyjne, wrogie pokojowemu współżyciu narodów.

Mimo, iż w ostatnich tygodniach zażyły drażniące wypadki i właśnie dlatego że wzajemne stosunki w tym czasie uległy wyraźnemu pogorszeniu, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zwraca się do Rządu Republiki Czechosłowackiej z propozycją wspólnego rozpatrzenia całokształtu za-

dzis plan upaństwowienia banków francuskich i rozciągnięcia kontroli nad kredytem. Plan obejmuje następujące punkty: 1) upaństwowienie Banku Francji z dniem 1 stycznia, 2) upaństwowienie 4 innych wielkich banków, 3) mianowanie urzędnika rządowego w każdym banku handlowym, 4) stworzenie „Najwyższej Państwowej Rady Kredytowej“. Plan ten prawdopodobnie zostanie zatwierdzony przez Zgromadzenie Ustawodawcze i od pomiedziaku wejdzie w życie.

NOMINACJE WOJSKOWE WE FRANCJI

PARYŻ (PAP). Na ostatnim posiedzeniu gabinetu francuskiego zatwierdzono dwie nominacje wojskowe: generał de Latre de Tassigny został mianowany generalnym inspektorem armii oraz szefem sztabu generalnego zaś generał de Vigier, b. gubernator Strassburga został mianowany szefem sztabu przy ministrze armii lądowej, morskiej i powietrznej.

gadnień granicznych, politycznych, gospodarczych, kulturalnych i innych.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wyraża swe przekonanie, że przyjęcie tej propozycji przez Rząd Republiki Czechosłowackiej i dobra wola Rządu Rzeczypospolitej Polskiej pozwolą na uregulowanie wszystkich niezakończonych kwestii w duchu przyjaźni, co niechybnie umożliwi zawarcie paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy, leżącego w obopólnym interesie naszych państw, a którego zawarcie było stałe intencją Rządu Jedności Narodowej. Wyrażając nadzieję, że Pan Minister zechce przyczynić się do dzieła zgody i ścisłej współpracy między naszymi narodami, któreby miało historyczną doniosłość, proszę Pana, Panie Ministrze, o przyjęcie wyrażenia mego najgłębszego poważania.

Pocztą rakiętowa

w godzinę z Anglii do USA

LONDYN (PAP). Korespondent lotniczy „Daily Mail“ donosi, że uczeni brytyjscy, którzy przejeżdżali Niemcami badania nad poczem rakiętowym, są przekonani, iż pocztą rakiętowa będzie dostarczać listy z Anglii do Stanów Zjednoczonych w ciągu niecałej godziny. Pułkownik G. W. Raby, który z innymi uczonymi brytyjskimi udał się do Cuxhaven, skąd Niemcy wyrzucali rakiety „V 2“, powiedział korespondentowi, że pocztą rakiętowa będzie się opierała na tych samych

zasadach, co „V 2“ z tą różnicą, iż będzie posiadała skrzydła i ruchome podwozie. Zamiast ładunku bombowego będzie specjalne pomieszczenie na pocztę i kabine pilota, kontrolującego rakietę aż do końca jej lotu. Niemcy opracowywali typ rakiety, która miała mieć szybkość 5.000 mil na godzinę i osiągać wysokość od 70 — 80 mil. Rakieta „A 9“ konstruowano do bombardowania Stanów Zjednoczonych.

Wpłacajcie daninę szkolną

Miejska Rada Narodowa uchwaliła na rzecz Gminy Miejskiej Łodzi, jednorazową powszechną daninę szkolną, w celu pokrycia znacznych kosztów, związanych z remontem budynków szkolnych, zapotrzebowaniem szkół w odpowiednim urządzeniu i t.p. Jest to niezbędne dla udostępnienia masowo garnącej się do szkół młodzieży polskiej normalnej nauki. Obowiązkowi uiszczenia daniny szkolnej podlegają mieszkańcy m. Łodzi powyżej lat 18 oraz przedsiębiorstwa i instytucje państwowe, społeczne oraz przedsiębiorstwa prywat-

ne i zrzeszenia o charakterze zarobkowym. Termin uiszczenia jednorazowej daniny szkolnej upływa 1 grudnia r.b. Nieuiszczenie daniny w terminie spowoduje przymusowe ściąganie jej w 5-krotnej wysokości. Nakazy płatnicze obecnie wysyłane nie będą — dopiero w razie nie uiszczenia opłat już w 5-krotnej wysokości.

Spełnijcie swój obowiązek obywatelski! Wpłacajcie jednorazową powszechną daninę szkolną.

Możycami przez prasę

Jak wyglądają i jak się zachowują?

„Rzeczpospolita“ zamieszcza korespondencję z Norymbergi, w której opisuje m. in. zachowanie się i wygląd oskarżonych:

Oskarżeni wyglądają na ogół zdrowo i dobrze z wyjątkiem może Messa, Schiracha, Fritchego i Franka. Pierwszy z brzegu rozparł się Goering w mundurze marszałkowskim bez odznaki, często się uśmiecha, kiwa głową, przeczy, potakuje. Rosenberg zachowuje się nerwowo — śmieśnie wygląda, gdy ociera lzy w chwili cytowania przez prokuratora fragmentów wypowiedzi twórcy rasizmu o konieczności wyłączenia Żydów. Nie tylko naszą, ale ogólną uwagę zwraca swym kabożyńskim zachowaniem się Frank. Śmieje się, rozmawia, ruchami głowy komentuje różne fragmenty procesu, żywo gestykuluje zdrową ręką. Frank przed dwoma tygodniami przeszedł na łono kościoła katolickiego, spowiada się i komunikuje dość często.

Obok Franka w sportowej kurcie siedzi Frick, nagabywany nieustannie przez antysemitę Streichera, wierzącego się na twardej, drewnianej ławce. Gruby, ordynarny Funk, przypominający malpoluda, siedzi obok elegancko ubranego Schachta, który z założonymi rękoma żuje gumę. W drugim rzędzie Dönitz i Räder, w uniformach admirałskich bez dystynkcji, zachowują spokój i pewnością siebie. Obok nich wystaszony i błady przywódca młodzieży hitlerowskiej — Baldur von Schirach trwa za stygły w nieruchomości przez cały czas procesu. Jego sąsiad Sauckel zachowuje się nadal jak handlarz niewolnikami. Łysy, o dużej głowie, z myśmi wąsikami a la Adolf, z zaciętymi ustami, zdrowymi rumieńcami i z pięściami wsparłymi o rozsunięte kolana — oto szef niewolnictwa w Trzeciej Rzeszy. Jodl w mundurze generalskim również nie stracił tupetu i zachowuje się wyzywająco. Przy nim zbliżony von Papen, starannie ubrany, jak stary aktor, ze srebrną grzywą, przygląda się z nonszalancją przebiegowi procesu, rozmawiając od czasu do czasu z Seyss-Inquartem, najmniej przyjemnym z wyglądu obok Funka i Sauckla.

Powoli, ale bezbłędnie

Na marginesie zjazdu ZPN w Bytomiu, o przebudowie szkolnictwa pisze „Polska Zbrojnia“:

Przebudowa szkolnictwa to problem, który z natury swojej nie może być rozwiązany pochopnie ani na poczekaniu, ale którego rozwiązanie jest pewne. Wszelka reforma społeczna zaczyna się od przebudowy gospodarczej, a rozwój szkolnictwa jest konsekwencją wynikającą z przemian ekonomicznych zapotrzebowania społecznego w dziedzinie nauki i oświaty. Nowa szkoła polska niewątpliwie stanie na wysokości zadania i potrafi zaspokoić powszechny need do oświaty, rodzący się w masach, którym udostępniono pełny udział w życiu polityczno-społecznym ZAG.

Za dusze
SP. STANISŁAWA BÓNCZY-IZYCKIEGO
b. Komisarza Rządu m. Łodzi, b. dyrektora Warsz. Tow. Ubezpieczeń, Kawalera Orderów Polonia Restituta, Krzyża Niepodległości, Złotego Krzyża Zasługi, i in. zmarłego w obozie internowanych na Węgrzech, dnia 15 marca 1941 roku,
żony Jego
SP. ALEKSANDRY ZE STEPOWSKICH BÓNCZA-IZYCKIEJ
zamężonej w obozie w Ravensbrück w lutym 1945 r.
oraz syna
SP. WIESŁAWA BÓNCZY-IZYCKIEGO
Absolwenta SGH w Warszawie, filistr K! Grunwaldu b. urzędnika, b. Banku Polskiego, b. wicedyrektora Izby Rzemieślniczej w Łodzi, rozstrzelanego w egzekucji publicznej w Warszawie dnia 25 lipca 1944 r. w wieku lat 34.
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele Św. Krzyża w Łodzi, dnia 6 grudnia br. o godz. 9 rano przed głównym ołtarzem o czym zawiadamia (2131) Synowa, Żona i Rodzina

DOKOŁA KRZYŻYSU RZĄDOWEGO W ITALII
RZYM, 30. 11. (Obsł. wł.). Minister spraw zagranicznych w rządzie Parri, de Gasteri, potwierdził dziś po raz pierwszy, że stara się utworzyć rząd.

Co dzień traszka
O ludzkiej skromności
Obronca Franka, Seidel, wspomina, że bronił sześciu Polaków przed Sadem Specjalnym.
Seidel — obrońca Franka
Z uczuć ludzkich popędu,
Bronił sześciu Polaków.
Nie dodał, że z urzędu.
Jacek Orlica

Potrzebna natychmiast
wykwalifikowana maszynistka
Zgłoszenia „Czytelnik“ Piotrkowska 96.
Wydział Finansów i Kontroli Pokój 253.

PRZETARG
Zarząd Państw. Stadniny Koni w Walewicach pocz. Bielawy k. Łowicza ogłasza przetarg ofertowy na dzierżawę młyna w Sobocie gm. Bielawy pow. Łowickiego poczynszy od 1.1. 1946.
Przedmiot dzierżawy stanowi młyn turbinyowy o 2 parach wałcy 800/300, jednej parze wałcy 500/200, jedna parze wałcy 1000/350, jednej parze kamieni kwarcowych, jednym jagielnikiem i jednej łuszczarce.
Dzierżawa młyna łączy się z zainwestowaniem nowych 5 par wałcy, z tem, że inwestycja ma być pokryta tenuta dzierżawna w jak najkrótszym okresie czasu.
Urządzenie i maszyny zainwestowane pozostają własnością majątku Stadnin Państw. w Sobocie.
Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Ministerstwie Roln. i R.R. (Wydział Hodowli Koni), pokój 211. — bądź w Zarządzie Państw. Stadniny Koni w Walewicach, stacja kol. Łowicz, pocz. Bielawy, k. Łowicza, do dnia 15 grudnia 1945 r. godzina 10, do oferty należy dołączyć weksle na sumę 100.000 zł. jako wadium zwrotne po otwarceniu ofert.
Ślepy kosztorys i bliższe informacje można uzyskać w Min. Roln. i Ref. Roln. i w Zarządzie Państw. Stadnin Koni w Walewicach.
Termin rozpoczęcia przetargu 18.12.1945 godzina 13 w Warszawie. Min. Roln. i Ref. Roln. (Wydział Hodowli Koni).
Zarząd Państw. Stadniny Koni w Walewicach zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta i ewentualne unieważnienie przetargu bez podania motywów i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. (Kr.)

Odbudowa Wrocławia
WROCLAW — Wrocław jest zniszczony w 60 proc. Mimo to odbudowa miasta wyraża się poważnymi rezultatami. Z sumy 20 milionów kredytu, odbudowano dotychczas 18 szkół, w toku gruntownego remontu znajduje się 5 gmachów szpitalnych, 5 wielkich gmachów publicznych i inne. Poza tym z funduszy Zarządu Miejskiego remontuje się 56 budynków. Niezależnie od tych prac, poszczególne ministerstwa i instytucje remontują budynki we własnym zakresie, przy czym, roboty te są 2-krotnie większe od prac Wydziału Odbudowy i Zarządu Miejskiego. Poza remontami oczyszczono wszystkie główne trasy komunikacyjne, poprawiono jezdnie,
FOTO
aparaty i artykuły fotograficzne.
Kupno — sprzedaż.
LÓDZ — ul. PRZEJAZD Nr 36. (Ag)

Na pogorzelskich wsi rosną nowe osiedla
KIELCE — Wzdłuż pasa frontu, gdzie zatrzymała się linia ofensywa radziecka, w r. 1944, od Karpat wzdłuż brzegu Wisły i Narwi, czernia się zgłusza tysięcy wiejskich chat. Dla ludzi, którzy w ten sposób stracili dom i gospodarstwo, ministerstwo odbudowy organizuje pomoc. Polega ona na dostarczeniu tymczasowych pomieszczeń mieszkalnych w postaci 4-rodzimnych domków. Domki te buduje się z elementów baraków, uzyskanych z ponemieckich obozów pracy. Roboty robiorkowe objęły ośrodki barakowe na Śląsku, w woj. krakowskim, poznańskim, na Pomorzu i Mazurach. Składanie domków jest już w toku. Wkrótce ludność otrzyma dach nad głową. Ministerstwo Bezpieczeństwa zapewniło przydział siły roboczej spośród więźniów i jeńców niemieckich. (Kr.)

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
CODZIENNIE
Utwór sceniczny w pięciu aktach
„PUGMATION“
Bernarda G. Shawa
Początek przedstawienia o godz. 19.15.
W niedzielę i święta o godz. 15.30 i 19.15.
Kasa czynna od godz. 15.00, w niedzielę i święta od godz. 10. (Kr)

Gdańsk i Gdynia
Ogłoszono program najpilniejszych prac portowych w Gdańsku i Gdyni na rok 1946. Powierzchnia magazynów ma być dopowiadana do 250 tys. m. kw. co zaspokoi prawie połowę potrzeb przedwojennych, kiedy to magazyny obejmowały 567 tys. m. kw. Remont dźwigów i budowa nowych umożliwi przeladunek w ilości 10.000.000 ton rocznie. Cyfra ta jest nie wiele mniejsza od przeładunku w r. 1932, wynoszącym 10.700.000 ton.
Garbarnie radomskie
Przemysł garbarsko-skórzany w Radomiu zatrudnia w 20-tu czynnych zakładach powyżej 1.000 osób, a w fabrykach obuwia „Bała“ pracuje obecnie 1.038 osób.
Produkcja garbarni w Radomiu osiąga miesięcznie 83.000 kg skór podszewkowych, 400.000 kg skór wieższych, 800 kg pasów transmisyjnych, 2.500 sztuk pasów żołnierskich i 1.800 sztuk pasów oficerskich. Fabryka obuwia „Bała“ produkuje miesięcznie 44.000 par obuwia.

DZIENNIK GOSPODARCZY

O UNIFIKACJE Powszechną i Fabryczną Spółdzielni Spożywców

Największą w Polsce spółdzielnią spożywców jest istniejąca na terenie Łodzi Powszechna Spółdzielnia Spożywców. Jest to placówka przedwojenna, powstała na skutek unifikacji wielu mniejszych spółdzielni istniejących na terenie miasta przeważnie ze spółdzielni robotniczych.

W warunkach przedwojennych Powszechna Spółdzielnia Spożywców miała do rozporządzenia 104 sklepy, 3 piekarnie, kwaszarnię kapusty, nowoczesnie urządzonej wytwórnię wód gazowych i inne. Do robek ten został w czasie wojny niszczonej z całą świadomością dewastowany. Mimo to spółdzielcy łódzcy w kilka tygodni po wyzwoleniu Łodzi przystąpili do pracy, wskrzeszając i rozwijając dawne tradycje Powszechną Spółdzielnię Spożywców i dziś mogą się już poszczycić wynikami:

Powszechna Spółdzielnia Spożywców prowadzi już 172 sklepy różnego typu (w tym 163 spożywcze, 5 bławatnych i inne) 5 piekarni, dział warzywny, dział gospodarstwa domowego, fabrykę torebek papierowych, ponadto uruchomiono dwie gospody spółdzielcze i kawiarnię „Powszechną”. Sieć sklepów wzrosła więc ponad 50 proc., stan urządzeń jest jednak poważnie zniszczony. Do największych strat należy wywiezienie wszystkich maszyn z wytwórni wód gazowych, prowadzenie której ma wielkie znaczenie w nieskanalizowanym mieście, jakim jest Łódź. W rabunkowej gospodarce ocalały tylko nowoczesnie urządzone magazyny, które pomieścić mogą ogółem 70 wagonów towaru różnego rodzaju.

Powszechna Spółdzielnia Spożywców liczyła przed wojną 18 tys. członków, obecnie liczba ta zmalała do 15 tys. przy jednoczesnym zarejestrowaniu 352 tys. konsumentów.

Obrót gospodarczy Powszechną Spółdzielnią Spożywców jest znaczny i ma tendencje wzrostowe. W sierpniu obrót wynosił około 25 milionów zł., we wrześniu 27 milionów złotych, w październiku zaś już 33 miliony złotych. Niewątpliwie jest to zasługa prężności organizacyjnej i gospodarczej oraz wzmocnienia sił fachowych, odpowiednio wyszkolonych.

Fundusz udziałowy wynosił przed wojną 700 tys. zł. Obecnie trudno wysokość jego ustalić. Jeżeli chodzi o skład społeczny członków, to przed wojną rekrutowali się oni w 90 proc. z klasy robotniczej, obecnie zaś robotnicy stanowią procent bardzo nieznaczny. Przyczyna tego leży w istnieniu na terenie Łodzi drugiej spółdzielni spożywczej — Fabrycznej Spółdzielni Spożywców, jednoczącej znaczną część robotników. Fabryczna Spółdzielnia Spożywców powstała 30 kwietnia br. na skutek uchwał delegatów 15 największych fabryk łódzkich. Powstanie jej wiąże się z okresem największych trudności aprowizacyjnych i konieczności uruchomienia przemysłu. W chwili obecnej dysponuje ona 64 sklepami spożywczymi, istniejącymi wyłączenie przy fabrykach, i zrzesza 20.500 członków oraz ponad 150 tys. konsumentów.

Obroty Gospodarcze Fabrycznej Spółdzielni Spożywców wynosiły w sierpniu r.b. 5.276 tys. zł., we wrześniu 3.745 tys. zł., w październiku zaś 3.218 tys. zł. Widzimy tu więc wyraźną tendencję zniżkową w przeciwieństwie do wzrastających obrotów Powszechną Spółdzielnią Spożywców.

Fabryczna Spółdzielnia Spożywców miała w swym założeniu poza rozdzielnictwem artykułów kartkowych zająć się dodatkowym zaoprowadzeniem robotników. Na terenie Łodzi założenie to nie zostało właściwie spełnione. Fabryczna Spółdzielnia Spożywców zachowała odrębny,

zamknięty charakter, podczas, gdy Spółdzielnia Powszechna obejmuje jak najszersze rzesze świata pracy. Ponadto sieć sklepów Powszechną Spółdzielnią jest znacznie większa i dla odbiorców — wygodniejsza, co sprzyja rozwojowi Powszechną Spółdzielnią Spożywców.

Zestawiając dane cyfrowe odnośnie obu spółdzielni, Związek Rewizyjny Spółdzielni R.P. doszedł do przekonania, że zachodzi tu konieczność przeprowadzenia reorganizacji zarówno Spółdzielni Powszechną, jak i Fabrycznej. Obie placówki są jednakowo ważne i potrzebne, ale razem istnieć jednak nie mogą. Zagadnienie unifikacji Powszechną i Fabryczną Spółdzielnią Spożywców staje się coraz bardziej palące. Reorganizacja przeprowadzona na po myśli świata pracy, a więc mająca przede wszystkim na celu udogodnienie i ulepszenie aparatu rozdzielczego, da niewątpliwie jak najlepsze wyniki.

(1.)

Nafta, oleje i benzyna z ZSRR

Delegaci polscy podpisali w Moskwie umowę, precyzującą warunki dostawy radzieckich produktów naftowych oraz sposobów regulowania należności. Polska otrzymała już w lipcu 18.000 ton różnych produktów naftowych. Obecna umowa zawiera zgodę ZSRR na dostarczenie nam 20.000 ton.

Rozrachunek nastąpi po cenach obecnych notowań w USA. Ponieważ fracht z Ameryki jest bardzo kosztowny, benzyna i nafta radziecka będzie znacznie tańsza od produktów amerykańskich.

Nawozów sztucznych wystarczy

Państwowa Fabryka Związków Azotowych w Chorzowie uruchomiła trzy piece. Przebiegająca produkcja dzienna wynosi 85 ton azotu w nawozach sztucznych i przewyższa produkcję przedwojenną, która wynosiła 68 ton. W trosce o wysoką kulturę rolną ceny nawozów sztucznych kalkuluje się wyjątkowo nisko. Są one bowiem zaledwie czterokrotnie wyższe w stosunku do cen przedwojennych. Nawozy sztuczne rozprzodza się za pomocą placówek terenowych Samopomocy Chłopskiej.

Zboże i ziemniaki dla miasta

W województwie łódzkim produkuje powiat piotrkowski

Rolnicy w całej Polsce dostarczyli do punktów zsyppu na dzień 20.11 ogółem 523.305 ton zboża. Jeśli chodzi o procent wypełnienia obowiązującego planu, to pierwsze miejsce w kraju zajmuje województwo śląsko-dąbrowskie (44,7%), na drugim miejscu woj. rzeszowskie (36,5%), dalej — woj.: krakowskie (32%), łódzkie (31%), pomorskie (31%), poznańskie (30,8%) i gdańskie (25,2%).

Ogólna suma dostaw ziemniaków od początku akcji na terenie całego kraju wynosi 539.092 tony, co stanowi wykonanie planu rocznego w 36%.

W wojew. łódzkim kroczy na czele akcji ziemniaczanej pow. Piotrków, dalej Kutno, Łask, Brzeziny i Wieluń.

Zapalki staniały

W Ministerstwie Skarbu odbyła się konferencja prasowa, poświęcona sprawom Polskiego Monopolu Zapalczanego. Na konferencji tej postanowiono wprowadzić z dniem 1 grudnia br. wolny handel zapalkami, których cena w handlu detalicznym wyniesie 1 zł za pudełko. Zapalki będą rozprzodzone do sklepów rozdzielczych za pośrednictwem placówek Związku „Spolem”.

Produkcja zapalek w październiku br. w porównaniu do miesiąca poprzedniego wzrosła o 4 tys. skrzyń (skrzynia zawiera 5 tys. pudełek), do 8 tysięcy skrzyń i na tym poziomie utrzymała się i w listopadzie. Monopol Zapalczany przewiduje wzrost produkcji zapalek do 10 tys. skrzyń.

Kutry rybackie wracają do Polski

Polska Misja Repatriacyjna zwróciła się do brytyjskiej Komisji Kontrolnej dla Niemiec z prośbą o pomoc w umożliwieniu polskim rybakom powrotu do kraju wraz z kutrami. Kroki poczynione z naszej strony dają już pomyślne rezultaty. Zdołano skompletować polską załogę na nasze holowniki, znajdujące się w Niemczech. 50 kutrów powróci w niedługim czasie do kraju.

Kronika gospodarcza

NOWY REKORD GÓRNIKÓW. W ciągu 8-miu roboczych dni drugiej dekady listopada wydobyto w naszych kopalniach 997.186 ton węgla. Średnie wydobycie dzienne wynosi 124.648 ton.

PLAN PRZEMYSŁU NAFTOWEGO. Zjednoczenie Przemysłu Naftowego i Gazu Ziarnego wykonało plan produkcji w 105,9 proc. Z przerobionej ropy otrzymano 2601 ton benzyny, 1.297 ton nafty, 6.501 ton olejów różnych, 209 ton parafiny, 790 ton asfaltu, 110 ton koksu, 33 tony wazeliny i 63 tony półfabrykatów.

NAFTA DLA WSI. Pragnąc zapewnić oświetlenie wsi w miesiącach zimowych Związek Gospodarczy Spółdzielni „Spolem” przystąpił do rozprzodzenia nagromadzonego w jego magazynach 2.050.000 kg nafty.

PIERWSZA FABRYKA FARB W WARSZAWIE. W zakładach chemicznych „Spolem” w Warszawie rozpoczęto produkcję farby drukarskiej do maszyn rotacyjnych. Produkcja wyniesie 20.000 kg miesięcznie.

BUDOWA ELEKTROWNI NA DUNAJCU. Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane buduje zapórę wodną w Czchowie na Dunajcu. Powstanie tam również elektrownia, która wykorzystując siłę wodną, zaopatrzy w energię elektryczną południowe województwa kraju.

WOLNY PRZEMIAŁ ZBOŻA. Władze administracyjne w Gliwicach zarządziły, że zezwolenie na przemiał zboża otrzymają tylko ci gospodarze, którzy wypełnili świadczenia rzeczowe w oznaczonych normach.

TRANSPORT RZECZNY. W coraz większym stopniu wykorzystywane są rzeki do przewozu towarów. Szczególnie na szlakach wodnych Warszawa — Gdańsk — Elbląg, następnie Wisła — Odra, oraz górna Notec i Warta. Bardzo ożywiony ruch panował na górnej Wiśle i Przemszy.

CORAZ WIĘCEJ STATKÓW W PORTACH POLSKICH. Prócz trzech, ostatnio zakotwiczonych w Gdyni i Gdańsku, amerykańskich statków z ładunkiem UNRRA — zawinął do portu SIS „Katowice”, przywożąc z Anglii 1.000 ton drobnicy. Ładunek składa się z 12 samochodów, sprzętu radiotelegraficznego i radiowego, środków opatrunkowych oraz odzieży.

SZWEDZKIE WĘGLARKI PRZYBYWAJĄ DO GDANSKA. Codziennie w ramach zawartej umowy polsko-szwedzkiej wyladują się w Gdańsku około 30 do 40 wagonów — węglarek.

JANTAROWE CUD. Wytwórnie we Włoszczynie w Sopocie podjęły produkcję galanterii bursztynowej wyłącznie z oryginalnego surowca.

Niemcy muszą oddać zrabowane maszyny

Niemcy wywieźli w czasie okupacji 217.747 maszyn i urządzeń fabrycznych wartości około 3 miliardów złotych. Dotychczas na terenie Niemiec, pozostających pod okupacją radziecką, odnaleziono 70 wagonów tramwajowych warszawskich, maszyny z fabryki „Kabel” z Krakowa, 17 transformatorów Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Radomsko-Krakowskiego, 420 obrabiarek z Państwowych Zakładów Inżynierskich w Ursulowie i 600 wagonów Państwowej Fabryki

Koleje na Śląsku

Na liniach Katowickiej Dyrekcji Kolejowej ładowano w marcu przeciętnie dziennie 552 wagony, w czerwcu 1.548, w sierpniu 1.953, a w październiku 2.332.

Dzienne załadowanie wagonów na innych terenach dyrekcji śląskich wyniosło: w marcu — 155 wagonów, w czerwcu — 536 wagonów, w sierpniu — 722 i w październiku — 1.067 wagonów.

Prochu w Pionkach. Zabezpieczono większość maszyn Państwowej Fabryki

Związków Azotowych w Męcicach, Fabryki Aparatów Elektrycznych „Szpotanski”, Zjednoczonych Fabryk Żarówek „Tungsram” i „Osram”, oraz urządzenia Państwowej Wytwórni Papierów Wartościowych w Warszawie i Fabryki Broniściowych w Radomiu. Rewindykacja na terenach, znajdujących się pod okupacją Anglii i USA napotyka jeszcze trudności.

W walce o stabilizację cen

Utworzenie funduszu aprowizacyjnego

Na rynku towarowym w ostatnim okresie dał się zauważyć pewien niepokój objawiający się w niewytłumaczonej na pozór wyższości cen na produkty pierwszej potrzeby. To nienaturalne zjawisko (po zbiorach) uzasadnia się częściowo paniką, szerzoną przez spekulantów, żądnych łatwych a obfitych zysków. Szerzenie absurdalnych plotek o trzeciej wojnie wprowadza z równowagi bezkrytyczny odłam społeczeństwa, który skwapliwie gromadzi zapasy w tłuszczach, mące, cukrze i — walutach zagranicznych. Drugim, nie mniej ważnym powodem, jest nieco zapowolne wypełnianie świadczeń rzeczowych. W związku z tym w woj. poznańskim i pomorskim — w smiczerkach polskim i pomorskim — wojewodowie wydali zakaz wywożenia produktów żywnościowych z tych okęgów. Jest to, oczywiście, akcja oblioczona na niedługi okres. Po osiągnięciu zadawalającego minimum rozprzodzenie zostanie uchylone.

Ważna jest rzeczą umieć spokojnie, bez hysterii — spojrzeć prawdzie w oczy. Niedomagania na tym odcinku życia gospodarczego niestety będzie zlikwidować. Należy trzeźwo ocenić sytuację i pamiętać o tym, że ziemia nasza o łatwość może wzmocnić wytwórców. Kwalifikacja i przemysł w imponującym tempie wy-

wiązują się z powierzonych im zadań. Dary UNRRA powoli uzupełniają luki naszych potrzeb. Rząd znajduje się obecnie w tej sytuacji, że może rzucić na rynek pokazną ilość wyrobów przemysłowych po cenach znacznie niższych niż obecne.

Na szczególną uwagę zasługuje utworzenie t. zw. Funduszu Aproprowizacyjnego przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów. Z zapasów i rezerwów produktów żywnościowych przemysł zostaną włączone w wolny rynek znaczne ilości towarów. Uzyskane w ten sposób fundusze (w połączeniu z sumami, wydzielonymi z budżetu Min. Aproprowizacji i Handlu oraz ze sprzedaży znacznej części produktów monopolowych) staną się podstawą do zakupu środków żywnościowych dla mas pracujących. Zaopatry się w ten sposób wojsko, milicja, służba bezpieczeństwa, pracowników PKP, robotników, zatrudnionych przy odbudowie kraju, pracowników państwowych i samorządowych, wreszcie pozostałe grupy ludności.

Najbardziej dąży się we znaki brak tłuszczu. Pogłowię bydła i nierogacizny zmalało w okresie wojny katastroficznie. Rolnicy niedoświadczeni specjalnie przez siebie, odzwyczajają potrzebę społeczeństwa, wiele uwagi poświęcają hodowli

szuk opasowych. Za kilka miesięcy mięso i tłuszcz staną się tanie i łatwo dostępne. Tymczasem fabrykuje się doskonałe namiastki tłuszczów jadalnych ze skłębiny i leja bydlęcego. Poza tym ryby z domieszką olejów śledziowych ulegają przeróbce na pasty rybne.

W dalszym ciągu — Komitet Ekonomiczny zaleca ograniczenie produkcji i sprzedaży artykułów luksusowych, co ze szczególnym zadowoleniem przyjmują do wiadomości sfery pracujące.

Tworzenie Funduszu Aproprowizacyjnego, stopniowe uszczerzenie świadczeń rzeczowych, zwiększenie dostaw UNRRA i umiejętnie prowadzona walka ze spekulacją — oto czynniki, które położą kres dalszej wyższości cen. To są obowiązki Rządu. Od społeczeństwa natomiast oczekuje się pozytywnej pracy i większej wiary w lepsze jutro. Uchwały Kongresu Związków Zawodowych, zapowiadające udział klasy robotniczej w gospodarce Funduszem Aproprowizacyjnym, stanowią gwarancję należytego przeprowadzenia projektowanych reform. Wiele szkodliwych przejawów i nadużyć w tym dziale gospodarki państwowej zostanie zlikwidowane, oszczędna i uporządkowana praca ludzi ideowych.

Nowożytna wędrówka ludów

Problem repatriacji, tak ważny dzisiaj w Polsce, jest jednym z najważniejszych zagadnień ogólnoeuropejskich, a nawet ogólnowiatowych.

Wędrówka ludów, która przyspieszyła upadek świata starożytnego i rozpoczęła nową epokę w sensie przemian społecznych i etnicznych ludzkości, była liczbowo na pewno mniejsza od wędrówki ludów, jaka wskutek przemocy hitlerowskiej, przetożyła się obecnie po Europie. Źródła amerykańskie szacują cyfrę osób, znajdujących się w chwili ukończenia wojny poza granicami swoich krajów w Europie, na około 15 milionów. Do tego dochodzi na pewno drugie tyle ewakuowanych ze swoich miast z powodu bombardowań lub działań wojennych, co oczywiście żadną statystyką objąć nie może, oraz kilkanaście milionów ludzi, rzuconych na obczyznę na Dalekim Wschodzie.

Jeżeli chodzi o Europę, to niezależnie od paneuropejskiej mobilizacji, która dała w następstwie miliony jeńców wojennych, można odróżnić jeszcze trzy bezpośrednie przyczyny „przesunięć ludnościowych”, jak to delikatnie nazywali Niemcy (Verschiebungen): ucieczka przed działaniami wojennymi lub z przyczyn politycznych do krajów w danej chwili neutralnych lub niezagrożonych, czyli t. zw. u nas emigracja, przymusowe wysyłki do Niemiec na roboty, lub do obozów koncentracyjnych i — liczebnie najmniejsze — dobrowolne zgłoszenia na roboty do Niemiec lub na tereny okupowane.

Celem tych masowych przesiedleń było osiągnięcie takiego przegrupowania ludności Europy, aby naród niemiecki mógł otrzymać jak największe tereny wyłącznie dla siebie i uzyskać jednocześnie bezpłatnie siły robocze. Tym samym zaś następowo zwolnienie Niemców dla obrony Rzeszy, a raczej dalszej agresji, i osłabienie siły potencjalnej narodów podbitych. Plan ten obliczony był na dłuższą metę, bo jeszcze i „po zwycięskim końcu regulować się będzie problem strat wojennych dzięki tanim siłom roboczym i surowcom, na co przemysł niemiecki i gospodarka mogą na pewno liczyć. Tą drogą zostanie podniesiony i zapewniony wysoki poziom narodu niemieckiego.”

(Funk, w kwietniu 1942)

Od początkowych, nieprzymusowych metod w ściąganiu obcych sił roboczych do Rzeszy, nastąpiło nagłe przejście do metod gwałtownych po udzieleniu pełnomocnictw byłemu gauleiterowi Fritzowi Sauckel w marcu 1942. On to wydał w sierpniu 1942 r. dekret o przymusowym zatrudnianiu mieszkańców terenów zajętych dla niemieckiego przemysłu zbrojowego.

Niemieckie źródła podają, że 61 proc. zatrudnionych w niemieckim przemyśle wojennym — to obcokrajowcy, 11 proc. — jeńcy wojenni, a zaledwie 28 proc. — Niemcy, przeważnie nadzorczy, majstrowie itp. Amerykański „Information Control Service” przytacza następujące cyfry: 13.623.000 ludzi zostało wysiedlonych ze swoich krajów rodzinnych. Najwięcej

wśród nich było: Polaków 3.352.000, Francuzów 3.270.000, Rosjan 2.118.000. Podczas gdy liczba innych narodów nie sięga nawet miliona, np.: Czesi 985.000, Włosi 975.000, Belgowie 616.000 itd.

Z 13 milionów najwięcej, bo 9.620.000, znajdowało się w Niemczech. Reszta rozproszona była po całej Europie, z tego na teren Polski przypadło około 410.000 obcokrajowców. W tabelę nie wliczono też około 1.240.000 pozostałych przy życiu europejskich Żydów (szacunek wg. londyńskiego „The Observer” z dn. 13.7.1945 roku).

Polska, jak wynika z tych cyfr, wiedzie „prym” w tej dziedzinie, jak zresztą w każdej, mającej związek ze stratami wojennymi. Trudności repatriacji do Polski są o tyle większe, że liczba Polaków na obczyźnie przewyższała znacznie wszystkie

narody i że Polska sama, w związku z olbrzymim zniszczeniem, jakie poniosła, miała najbardziej zdekompletowane środki transportowe.

Nie można porównywać Polski z tymi krajami, które, jak Belgia i Czechosłowacja, swoją akcję repatriacyjną już zakończyły. Tym bardziej, że dopiero niedawno, bo po uznaniu Rządu Jedności Narodowej, zaczęła się właściwie repatriacja Polaków ze strefy angielskiej i amerykańskiej.

W punktach przyjęcia repatriant spotykał się nieraz z biurokracją, o której już sądził, że zniknęła z powierzchni ziemi. Ale trzeba równocześnie przyznać, że placówki polskie powstają w Niemczech zachodnich i bezpieczeństwo się zwiększa i PUR nawet stał się o wiele bardziej gościnnym.

Mariusz Margal

Wzdłuż i wszerz Polski

Krytyka rehabilitacji i reprivatyzacji

KALISZ — W celu omówienia spraw rehabilitacji volksdeutschów i reprivatyzacji od była się w Kaliszu konferencja zwołana przez prezesa Sądu Okr. Komara. Omawiając sprawę rehabilitacji volksdeutschów, ob. Komar wyjaśnił, że udział czynnika społecznego w rozprawach jest gwarancją należytego załatwienia tych tak bardzo palących dziś kwestii. Same rozprawy wykazały, jak młoty procent wrogów Narodu Polskiego uzyskuje pełność praw obywatelskich. Jeśli chodzi o reprivatyzację to pewne niedociągnięcia, jeśli zaistniały wypłynęły z mianolitego oświecenia ze strony czynników opiniujących. Obecnie każdy wniosek o reprivatyzację bywa rozpatrywany bardzo szczegółowo, a miarodajne czynniki mają możliwość wszechstronnej się z nim zapoznania.

Beton ze słomy

KRAKÓW — W woj. krakowskim powstała ostatnio wytwórnia lekkiego betonu, który właściwościami swymi nie ustępuje w niczym drzewu. Beton ten wyrabia się ze słomy, trocin, torfu itp. odpadków organicznych, które impregnuje się asfaltem lub smołą, a następnie wiąże się w zwykły sposób cementem. Nowy ten rodzaj betonu nadaje się specjalnie do wytwarzania w fabrykach gotowych elementów budowlanych, przeznaczonych do montażu na placu budowy.

Poszukiwanie ropy w Żywieckim

ŻYWIEC — Na terenie powiatu żywieckiego przeprowadza się obecnie wstępne poszukiwania wiertnicze, mające na celu wykrycie źródeł ropy. Badań dokonuje na miejscu przybyły z Warszawy specjalny delegat Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Repatrianci z ZSRR

BIELSKO — Na punkt etapowy w Bielsku przybyła liczna grupa Polaków, powracających z Syberii i Uralu. Większa część pracowała tam w kopalniach węgla. Repatrianci jechali z Irkucka ok. 30 dni. Końcowym punktem etapowym dla powracających z ZSRR jest Poznań, skąd repatrianci kierowani są indywidualnie lub grupowo do poszczególnych ośrodków.

Zabagnione stosunki na stacji kolejowej

MINSK-MAZOWIECKI — Na terenie odcinka kolejowego pow. mińskiego ruch transportów kolejowych uległ zahamowaniu i wstrzymaniu z powodu niedbalstwa miejscowych władz kolejowych i nadużyć ze strony niektórych maszynistów, którzy sprzedają węgiel przeznaczony dla parowozu, unieruchamiając tym samym parowozy. Wina za ten stan rzeczy ponosi w pierwszym rzędzie naczelnik stacji Niedozielski, który nie tylko nie nie czynił w kierunku usprawnienia transportu, ale uprawia ostrożny sabotaż, i zamieżdża swoje obowiązki służbowe. Druzy prowadzące do semaforów, były kilkakrotnie poskręcane i uniemożliwiał normalną sygnalizację. Na zapytanie władz, czy naczelnikowi wiadome są te wypadki, odpowiedział, że nie, co świadczy, jak mało orientuje się Niedozielski w sytuacji na swoim odcinku, lub też świadomie tał przed organami bezpieczeństwa. Istnieją poszlaki, iż Milicia Kolejowa współdziała w tej aferze. Władze kolejowe powinny zainteresować się tym, „zabagnionym” odcinkiem.

Dążymy do likwidacji zła

Konferencja w sprawie kolejnictwa

W dniu 30. XI. rb. w Dużej Sali Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi odbyła się konferencja naczelników wszystkich oddziałów PKP, zawiadowców większych stacji oraz prezesów zarządów wszystkich Kół Związku Kolejarzy Okręgu Łódzkiego.

Dyrektor Kolei Państwowych Ob. A. Bonchet, otwierając zebranie, przywitał delegata Rządu inż. Czesława Babińskiego. W przemówieniu swym nakreślił stan obecny kolejnictwa w Okręgu Łódzkim, wskazał na konieczność usprawnienia transportu kolejowego i na obowiązek usunięcia zdemoralizowanych pracowników PKP.

Następnie delegat nadzwyczajnej Komisji Rządowej do usprawnienia transportu inż. ob. Babiński podkreślił, że mimo stabilizacji życia gospodarczego w całym kraju — kolej nie wykonuje w chwili obecnej swych zadań. Jest

Po prostu

Może...

Przy ul. Suwalskiej 22 m. 3a, na parterze, drugie drzwi na prawo, od dłuższego czasu leży ciężko chora, młoda inteligentna dziewczyna. Dnia 15 sierpnia z. 1944 na Starym Mieście w Warszawie odłamki pocisku armatniego poszarpały jej nogę w trzech miejscach. Uplynęło piętnaście miesięcy, i noga nie tylko się nie zagoiła, ale okropne rany judzą się i rozpełzają po całej nodze. Dziewczyna w powstaniu spełniła swój obowiązek: nosiła granaty na barykadzie, opatrywała rannych. Dziś jest samotna i bez środków do życia. Nieliczni jej znajomi, równie biedni jak ona, niewiele mogą jej pomóc. Jedna przyjaciółka przyniesie jej parę cukierków, ktoś inny jabłko, ktoś przyjdzie na pogawędkę, dodać jej otuchy, lecz spojrzawszy na rozjątrzone rany, zamyka oczy, bo nie wozą nic dobrego. Trzeba lekarza, szpitala, kuracji, pomocy materialnej. Może który chirurg, mieszkający w tamtej dzielnicy, odwiedzi bezinteresownie w wolnej chwili cierpiącą dziewczynę? Może łitościwy paskarz włoży do koperty procent od zdobycznych i przehulanych pieniędzy i kopertę delikatnie podsunie dziewczynie? Może szpital znajdzie dla niej łóżko i stół operacyjny? Może, może... Morze jest szerokie i głębokie, ale są dobrzy ludzie na świecie.

WYSZ.

Zjazd robotniczo-chłopski w Tomaszowie Maz.

Zacienienie wiezi współżycia między wsią a miastem nastąpi dnia 2 grudnia w Tomaszowie Mazowieckim na wielkim zjeździe robotniczo-chłopskim. Szczegółowy zjazd podamy w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

Spółdzielnia Pracy

MIERNICZYCH PRZYSIEGLYCH

„GEO” z odpow. udz.
Łódź, ul. Piotrkowska 162. m. 2.
telefon 167-17 i 165-79.

wykonuje wszelkie pomiary, ustalenie granic i sporządzenie planów dla Hipoteki. — (Ag.)

Na marginesie procesu w Norymberdze (II)

24

Hansa Franka — „prawodawcę” niemieckiego, odwiedzającego Polskę jeszcze przed wojną — zbyt dobrze znamy, by się tu nad nim rozwodzić. Zarówno Frank jak i Martin Bormann są oskarżeni o przestępstwa wymienione w I, III i IV rozdziale aktu oskarżenia. Losy Bormanna nie są nadal wiadome. To on — według informacji angielskich — brał wespół z Goebbelsem udział w „ostatniej posłudze”, wysłanej Hitlerowi, t. zn. w spaleniu Führera. Bormann w latach 1925 — 1945 był członkiem partii, członkiem sztabu komendy głównej SA, reichsleiterem, kierownikiem kancelarii partyjnej, sekretarzem Hitlera, członkiem rady ministrów do spraw obrony Rzeszy, organizatorem „wolksturm” itd. W testamentie Hitler miał Bormanna mianować szefem partii. Jak wiadomo, prezydentem miał być Doenitz, kanclerzem Goebbels, zaś ministrem spr. zagr. Artur Seyss-Inquart. Przyjrzyjmy się pokrótce innym niedoszłym mianowaniom. Doenitz w ciągu trzynastu ostatnich lat zdążył także przejść przez najwyższe szczeble kariery, począwszy od stanowiska dowódcy floty podwodnej im. Beddingena poprzez stanowisko głównodowodzącego floty podwodnej, a kończąc na stanowisku głównodowodzącego niemieckiej floty wojennej i zastępcy Hitlera jako szefa rządu niemieckiego. Ostatnie dni kariery admirała były najblęskotliwsze, lecz

ze względu na swoją krótkotrwałość przypominają raczej „złoty miraż”.

Norymberczyk Seyss-Inquart był generałem SS, radcą stanu Rzeszy w Austrii, kanclerzem Austrii, członkiem rządu Rzeszy, naczelnym kierownikiem administracji południowej Polski, zastępcą generalnego gubernatora polskich terytoriów okupowanych i komisarzem okupowanej Holandii. Jak widzimy jeszcze jedna kariera typowa dla brunatnego reżimu!

Konstantin von Neurath, szlachcic wirtemberski, ur. w roku 1873, szczególnie dał się poznać jako protektor Czech i Moraw. Jeszcze w 1901 roku obejmuje placówkę konsularną w Argentynie. Zastąpił się Trzeciej Rzeszy jako dyplomata, był bowiem jej pierwszym ministrem spraw zagranicznych i jemu to Hitler zawdzięcza „wstępne” sukcesy na terenie międzynarodowej polityki.

Odmienne wyglądają role Hjalmara Schachta i Gustawa Kruppa. Pierwszy z nich odpowiednio nagiął politykę finansową, drugi — był najskrajszym przedstawicielem tego kapitalu, który doprowadził Hitlera do władzy, mając w perspektywie wojnę. Nie od dziś w dziejach międzynarodowej finansjery występuje nazwisko Kruppów. Zapisali się wyjątkowo już w czasie pierwszej wojny światowej. Essen — to ich baza. Tradycje Kruppów zapoczątkował Friedrich Krupp (1817 — 1886). Jego syn Friedrich Alfred (1812 — 1887) zostawia już zakłady zw. Friedrich

Krupp A. — G. Ciotka Alfreda Kruppa — następnie — jest von Bohlen und Holbach. Stąd pełne nazwisko oskarżonego Gustawa Kruppa von Bohlen und Holbach. W latach 1932 — 1945 oskarżony jest głową koncernu „Friedrich Krupp”, członkiem naczelnego komitetu ekonomicznego, prezydentem zjednoczenia przemysłu niemieckiego Rzeszy, reprezentuje grupę górniczo-hutniczą i metalurgicznego przemysłu w ministerstwie gospodarki Rzeszy.

Hjalmar Schacht (ur. w 1877) od grudnia 1923-go roku do marca 1930 roku zajmuje stanowisko prezydenta Banku Rzeszy. W okresie reżimu hitlerowskiego był członkiem partii, członkiem Reichstagu, ministrem gospodarstwa Rzeszy, ministrem Rzeszy bez teki i znów prezydentem Banku Rzeszy. W Norymberdze oskarżony jest o przestępstwa, wymienione w I i II-im rozdziale aktu oskarżenia, t. zn. o udział w sprzysiężeniu przeciwko pokojowi i o przestępstwa przeciwko pokojowi. Czy oskarżenie zakończy się Schacht-matem, wróćcie się dowiemy.

Oskarżony Kaltenbrunner „działał” przede wszystkim na terenie Austrii (jako m. in. sekretarz stanu do spraw bezpieczeństwa, oraz dyrektor policji w Wiedniu, w Dolnej i Górnej Austrii).

Kariera Fricka — zwłaszcza w czasie wojny — szeroko wykraczała poza granice Rzeszy. Frick był kierownikiem centralnego urzędu do spraw połączenia Austrii z Rzeszą dyrektorem centr. urzędu do spraw przyłączenia okr. Sudeckiego, Klajpedy, Gdańska, przyłączonych terenów wschodnich, Eupen, Malmedy i Horne, dyr. centralnego urzędu protektora-

tu Czech i Moraw, gen. gubernatorem Dolnej Szwajcarii, Górnej Karyntii, Norwegii, Alzacji, Lotaryngii itd. Jednym słowem wybitnie przyczynił się do ujarznienia i ciemnienia narodów europejskich.

Oskarżony Julius Streicher — general SA, gauleiter Frankonii — był naczelnym redaktorem żydożernego pisma „Der Stürmer”.

Baldur von Schirach (ur. 1907) — to Reichsjugendführer, twórca Hitlerjugend, spec od spraw wychowania młodzieży.

Wilhelm Keitel, Alfred Jodl, admirał Reder — to przedstawiciele drapieżnego sadystycznego militaryzmu niemieckiego, wyrażanego przez armię i flotę.

Sankel wraz z Leyem specjalizowali się w eksploataowaniu robotników, prowadzących do Rzeszy, Albert Speer — to przede wszystkim minister Rzeszy do spraw uzbrojenia, kierownik organizacji Todta, przewodniczący rady uzbrojenia.

Wreszcie Funk w latach 1932 — 1945 był członkiem partii nazistowskiej, ekonomicznym doradcą Hitlera, narodowo-socjalistycznym przedstawicielem w Reichstagu, kierownikiem prasy rządu Rzeszy, sekretarzem stanu w ministerstwie oświecenia publicznego i propagandy, ministrem Rzeszy do spraw gospodarki Prus, prezesem Banku Rzeszy, pełnomocnikiem do spraw gospodarczych i członkiem rady ministrów do spraw obrony Rzeszy.

W tym samym okresie Hans Fritzsche występował w hitlerowskiej propagandzie jako m. in. naczelnik redaktor oficjalnej agencji teleg. „Deutsche Nachrichten Büro”.

(zagr.)

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“
(Nawrot 27)

Codziennie o godz. 19.30 (w niedziele i święta dwa przedstawienia)

„Podwójna Buchalteria“

wesołe widowisko w trzech aktach z muzyką i tańcami

Reżyser: W. Szczawiński. Kapelmistrz: W. Szczepański. Baletmistrz: J. Ciesielski. (kr)

Łóżka z siatka, łóżeczka dziecięce, całkowite urządzenia szpitalne, gabinetów lekarskich i dentyficznych

Tel. 129-23

FABRYKA METALOWYCH MEBLI dawn. J. BRAUN pod Zarządem Państwowym Łódź, Targowa 9 a. (Pap)

GONG Dziś Premiera!

TEATR DLA WSZYSTKICH Kilińskiego 124

RAZ NA LEWO, RAZ NA PRAWO!

Kier. art.-lit.: Tadeusz Chrzanowski

Aktualność, piosenka, humor i satyra. Początek o godz. 19. (Ag)

POSZUKUJE PILNIE dużego jasnego lokalu w centrum Łodzi na salę bilardową (3-5 stołów) z kuchnią i ew. 2 pokojami, może być 1-sze piętro. Dobrze wynagrodze. Zgłoszenia: Łódź, Piramowicza 9 m. 2. (2120)

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA

Łódź, Piotrkowska 82 Telefon 149-96

sprzedaje WINA

owocowe z fabryk poznańskich po cenach hurtowych (Pr)

Aromaty owocowe

DO LEMONIAD, SOKÓW, WÓDEK i t. p. polecamy.

PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE Łódź, Śródmiejska 22, lokal 33, tel. 200-32. (Ag)

Kupujemy olejki do PERFUM, MYDEŁ i inne.

Dom Konfekcyjny Sp. z o. o.

Łódź, Piotrkowska 45

poleca w wielkim wyborze konfekcje męską, damską i dziecięcą, bieliznę i galanterię męską i damską. Specjalny dział krawatów. Ceny konkurencyjne. (Ag)

Łożyska toczne, części samochodowe i motocyklowe

oraz duży wybór narzędzi poleca:

ZBIGNIEW RYCHTER — Łódź, Główna 61

Telefon 163-99 (Ag)

WARSZAWSKI GABINET KOSMETYCZNY „ARTE“

Łódź, Al. Kościuszki 93, m. 16, tel. 148-50

Farbowanie brwi, rzęs i włosów. Pielęgnacja cery: usuwanie wągrów, brodawek, kuzajek, piegów, łupieżu, śladów po ospie oraz zbytecznego owłosienia. Lampa kwarcowa. (PAP)

POPULARNE KONCERTY „CZYTELNIKA“

Dnia 2. 12. o godzinie 15-ej. w sali odczytowej Sp. Wyd. „Czytelnik“ w Łodzi, ul. Piotrkowska 96, odbędzie się koncert najpiękniejszych arii operowych.

Udział biora: Waław Domieniecki (tenor) Irena Woitaszewska (sopran). Akompaniament: Tamara Samuilto. W programie: Momentusko, Zelenki, Puccini, Verdi, Ponchielli.

„GOSPODA SPÓLDZIELCZA“

(dawniej „Casanova“) Zachodnia 43

wydaje smaczne i posilne: śniadania, obiady i kolacje po cenach przystępnych

Obiad z 2 dań 45 zł.

ZARZĄD Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi.

Obrazy olejne

znanych malarzy w wielkim wyborze poleca

J. ZAHARSKI

ŁÓDŹ, ANDRZEJA 16; tel. 149-29

OPRAWA OBRAZÓW

Z. P. B. PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT BUDOWLANYCH „ZELBET“ ul. Karolewska 41, tel. 171-72

Wykonuje wszelkie roboty BUDOWLANE i REMONTOWE

Ogłoszenia drobne

Lekarze

- Dr med. **STANISŁAW BIBERGAŁ** specjalista chorób skórnych i wenerycznych powrócił. — Piotrkowska 134. Przyjmuje od 4-6. (1810)
- Dr **WACŁAW KONAR**, specjalista chorób żołądka, kiszki i wątroby. Łódź, Sienkiewicza Nr 51, tel. 11-959. Przyjmuje od 3-6. (kr)
- Dr med. **KUDREWICZ ZYGMUNT**, specjalista chorób wenerycznych i skórnych Piotrkowska Nr 106. Przyjmuje od 8-12 i od 4-8. (Ag)
- Dr **Anatol MIKULKO**, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3-6 po poł. codziennie Bandurskiego 8. (R)
- Dr med. **E. MIKULICZ** ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej. Zawadzka 17. (Ag)
- Dr **PIETRASZKIEWICZ** specjalista chorób uszu, nosa, gardła. Sienkiewicza 73. Przyjmuje: 3-4 i 6-7. (1665)
- Dr med. **WIKTOR PIESKOW** z Wilna — choroby nerwowe i wewnętrzne (przemiany materii) przyjmuje 2.30-5, ul. 11 Listopada 12. (1477)
- Dr **PIOTROWSKA**, choroby dzieci, powróciła. Przyjmuje od 4 do 6-ej, Emilii 6. (2212)
- Dr **EDWARD REICHER**, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, powrócił. Południowa Nr 26. Przyjmuje od 2-5. (Ag)
- Dr med. **A. RATAJ-ZURAKOWSKA** z Warszawy, specjalistka chorób skórnych i wenerycznych u kobiet. Kosmetyka lekarska. Przyjmuje: Piotrkowska Nr 33, godz. 11-1 i 3-5. (1278)
- RENTGEN** — prześwietlenia płuc i serca, Wiggury Nr 17. (1983)
- Dr med. **I. VOGEL** ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszerii. Zawadzka 17, (Ag)

- AKUSZERKA** Woitasiewicz, abiturientka Warszawskiej Szkoły Profesora Gromadzkiego, przyjmuje — Pomorska 43. (2024)
- Zaofiarowanie pracy**
- CUKIERNIKA** wykwalifikowanego zatrudni na dobrych warunkach. Cukiernia „Ziemiańska“. Piotrkowska róg Zawadzkiej. (2183)
- KRAWIECKI CZELADNIK**, zdolny potrzebny zaraz. Piotrkowska 8, Łabęda. (2265)
- EKSPEDIENTKA** rutynowana potrzebna. Cukiernia „Ziemiańska“, Piotrkowska róg Zawadzkiej. (2183)
- POSZUKUJE** retuszerki Zakład Fotograficzny. Władysław Szczeciński, Łódź, Przędzalniana 38. (2205)
- NAUCZYCIEL** wykwalifikowany poszukiwany do przygotowania chłopca do liceum. Telefon 193-90 od 10-12. (2249)
- POLONISTA** rutynowany na kilka godzin tygodniowo poszukiwany zaraz. Oferty pod „Zaraz“ do administracji Dziennika Łódzkiego. (Ag)

- NARZĘDZIA** chirurgiczne i ortopedia, ostrzenie i reperacje. Potrzebni są szlifowarze i ortopedyci. (2247)
- POTRZEBNY** czeladnik krawiecki. Zawadzka 29-4. (2187)
- PRZEDSTAWICIELI**, agentów rutynowanych z praktyką w branży spożywczej na Łódź i okolice przyjmie poważna fabryka spożywcza. Oferty składać Łódź, ul. Pomorska 4, m. 2. (2251)

Poszukiwanie pracy

- CHODŹE** na usługi. Referencje. Pogonowskiego 68 m. 50. (2264)
- EKSPEDIENTKA** rutynowana w branży piekarskiej poszukuje posady. Oferty pod „Pilne“, składać do administracji. (2261)
- DWIE SIOSTRY** samotne z długoletnią praktyką: handlowa, spożywcza i gastronomiczna poszukują posady. Oferty składać do administracji pod „Dwie siostry“. (2261)

Lokale

- KOLPORTAŻ „CZYTELNIKA“** poszukuje pokoi sublokatorskich w śródmieściu. Łaskawe zgłoszenia: Piotrkowska 67, tel. 171-66. (kr)
- LOKAL** przemysłowy około 100 m² poszukiwany. Wiadomość: „Plytoman“, Piotrkowska 34. (Ag)
- SKLEP** z urządzeniem nadający się na każdą branżę, okolica: Gdańska — 11-go Listopada, do oddania za zwrotem kosztów urządzenia i remontu. Wiadomość: Zachodnia 36 m. 8, Przywoźniak. (2241)
- POKOJU** poszukuje urzędniczkę. Zgłoszenia do Dziennika Łódzkiego pod „El-ka“. (2274).

Kupno i sprzedaż

- MASZYNY** do pisania — liczenia — szycia. Radia. Kupno — sprzedaż — naprawa. Radwańska 4-6. (Ag)
- OBIEKT** handlowy doskonale prosperujący odstąpię okolicznościowo. Oferty pod „300,000“, Administracja „Dziennika“. (2197)
- OLÓW** miękki stary i nowy kupuję w każdej ilości, Łódź, Pl. Wolności 10, m. 21. (Ag)
- WÓZ I SANIE** wiejskie i wyjazdowe kupię. Zawiadania: Piotrkowska 223. Pracownia Jubilerska. Inżynier B. (Ag)
- CEWIARKA** (Szpułmaszynal na 10 wrzecion do sprzedania. Radwańska 8-2. (2187)
- CENTRALA GOSPODARCA** Zofia Szuchiewiczówna, Piotrkowska 9, tel. 171-26 poleca po cenach hurtowych wszelkie artykuły do użytku domowego, koloryty, ultramarinę, mydła, pasty, świece, lampy, wszelkiego rodzaju szczytki itp. (PAP)
- KAUCZUK** naturalny kupujemy. „Reklama“ Łódź, Piotrkowska 46 (w podwórzu). (kr)
- SPRZEDAM** dom drewniany do rozbiórki. Wiadomość: Żeromskiego 8-10. (1770)

- FILATELISTYKA** A. Lubicki. Wrocław, Weim Nr 39/6. Kupuje — sprzedaje znaczki pocztowe. (pap)
- NIERUCHOMOŚĆ** 3-piętrowa dochodowa, centrum, w całości lub części do sprzedania. Zgłoszenia sub „1923“ do administracji. (2192)
- FARBY MALARSKIE**, chemikalia dla przemysłu garbarskiego i inne. Olejki, koncentraty, esencje do cukierków i zapachy do mydeł poleca „Farbochemia“, ul. Narutowicza 24, tel. Nr 214-30. (pap)
- FIRMA „PE - DE - HA“**, Śródmiejska 3, poleca: wszelkiego rodzaju materiały piśmienne, książki buchalteryjne, papier pakowy oraz wszelkiego rodzaju ozdoby choinkowe. Ceny b. niskie. (PAP)
- SPRZEDAM** lampę kwarcową — Original Hanau z transformatorem. Zgłoszenia do administracji „Dziennika Łódzkiego“ pod „Kwarc“. (2248)
- „MUZYKA i NUTY“** — Teofil Matulewicz, Nawrot 22. Sprzedaż instrumentów muzycznych: skrzypiec, gitar, mandolin, instrumentów dętych, harmonii oraz różnych przyborów muzycznych. (pap)
- WSZYSTKIE SUROWCE** i chemikalia do fabrykacji mydła, świece, pasty do obuwia i inne, stale kupuje „Farbochemia“, ul. Narutowicza 24, tel. 214-30. (pap)
- SPRZEDAM** bilard kreglowy wiedeński, oraz kilka kompletów bil kreglowych. Wiadomość: Piotrkowska 111 w podwórzu, bilardy. (pap)
- KETTELMAZYNE** — zczepiarke, inna, nawet uszkodzona kupię. Wólczajska 13. Dózorca. (2258).
- SPRZEDAM** pianino, Sienkiewicza 39 m. 20 II wejście. I piętro. (2259)
- SPRZEDAM** magiel, Zagajnikowa 91. (2182)
- KUPIE** kleszcze meissnerowskie. Tel. 192-73. (2244)
- SPRZEDAM** magiel okazyjnie. Wiadomość: Chojny, Korzeniowskiego 35 m. 6, godz. 15 do 20-tej. (2270)

Różne

- MAZUREK DANUTA** unieważnia skradzioną legitymację uniwersytecką nr 989 MP Bratniej Pomocy M/279, wydana w Warszawie, kartę rozpoznawczą. (2285)
- WYTWÓRNE** wszelkiej galanterii, trykotaży i pończoch proszę o podanie adresów do administracji pod „Hurtownia“. (2235)
- INSTYTUT** Kosmetyki Lekarskiej, Gabinet Fizjoterapii, Studium Maquillage'u Artystycznego, Kierownictwo: lekarka Dr Irena Rudowska, techniczne dyrektorka Maria Kasperska, artystyczne Kazimiera Narkiewicz. Instytut wyposażony w najnowocześniejsze aparaty i urządzenia. Wykonuje wszelkie zabiegi wchodzące w zakres kosmetyki i maquillage'u artystycznego. Instytut czynny od godz. 9-18. Piotrkowska 65, m. 5, tel. 177-97. (pap)
- BRZYCESY** specjalnie wykonywane. Piotrkowska 176, m. 12. (pap)

- EUGENIA KRAKOWIAK**, Pojezierska 7, unieważnia zgubioną kartę rozpoznawczą, wejściówkę Fabryki Gejera 2 kartki żywnościowe, talony premiowe. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot. (2287)
- BIURO PISANIA PODAN** — specjalność: wprowadzenie w posiadanie, sprawy podatkowe, mieszkaniowe. Łódź, Kilińskiego 94. (2207)
- KAPELUSZE** damskie, męskie fasonuje, odświeża, przerabia — pracownia kapeluszy A. Stegner i Ska, Łódź, Pomorska 4 (przy Pl. Wolności). (Ag)
- KURSY** księgowości rozpoczynamy pierwszego grudnia. Kursy Handlowe Szamowskiej, Piotrkowska 125. (2084)
- „GALGANEK“**, pracownia wykwińskiej bielizny damskiej. Piotrkowska 72, w Grand-Hotelu, Szyjemy z własnych i powierzonych materiałów. (2237)
- FIRMA KONCESJONOWANA**, zaprowadzona, z urzędzonym biurem branży włókienniczo-odpadowej poszukuje wspólnika (fachowca-organizatora) z odpowiednim kapitałem. Warunki do omówienia proszę kierować do administracji pod „Wspólnik“. (2271)
- DUKLAS JAN**, Kutno, 1 Maja 3, unieważnia kartę rozpoznawczą, świadectwo przemysłowe, świadectwo konia. (2257)
- WSPÓLNIKA (czke)** do prosperującej perfumierii przyjmie. Legionów 6 — Perfumeria. (2256)
- BANASIAK** Zofia, Główna 65, unieważnia zgubioną palcówkę i metryczkę (2253)
- KONCA WACŁAW**, wieś Przanowice, gm. Galkówek, pow. Brzeziny unieważnia zgubioną kartę ewakuacyjną. (2254)
- UNIEWAŻNIAM** skradzione zaświadczenie RKU Skierniewice i inne dowody. Znalazcę proszę o zwrot. Elżanowski Bogusław, Łódź, Główna 62 m. 71. (2269)
- STROICIEL**, korektor fortepianów, T. Wichliński, przyjmuje wszelkie remonty pianin i politurowanie. Czeglizniana 5 front I p. (2259)
- HELENA STPOT-DUNIN**, Andrzejka 2 m. 20, unieważnia skradzioną kartę rozpoznawczą. (2278)
- BIURO powierniczo - buchalteryjne** zakłada i prowadzi księgowość, sporządza remanenty i bilanse. Łódź, Kilińskiego 94, tel. 127-15. (2207)
- KROJU** szycia modelowania nowoczesnym systemem wyuczają. Kursy Antoniny Franke, Nawrot 32/3. (2230)
- BILARDY**, bile, kije, remonty, toczenie bil, przybory. Warszawa, Szeroka 20-5, Wierzbowski Józef. (2028)
- JOJO** doskonale zastępuje jajka. Żądajcie wszędzie. Wytwórnia artykułów spożywczych „Marko“ Dr Maria Kozłowska, Łódź, Kopernika 67. Poszukujemy przedstawicieli. (Ag)
- SZYMANOWSKA** Antonina, Sienkiewicza 59 m. 48, unieważnia zgubioną kartę węglową i punkty premiowe. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot. (2260)

KALENDARZYK HISTORYCZNY

SOBOTA
1
GRUDNIA

DZIS:
Eligiusza i Natalii;
słow.: Samosławy.
JUTRO:
Bibianny i Hipolita;
słow.: Sulisława.

- 1830 Powołanie do życia pod patronatem Joachima Lelewela Towarzystwa Patriotów Polskich.
- 1866 Urodził się w Algierze powieściopisarz francuski Victor Margueritte, autor słynnej „La garçonne” („Chłopczyca”).
- 1918 Zjednoczenie Serbów, Chorwatów, Słowenów, które po 10-ciu latach otrzymało nazwę Jugosławii, nadaną przez króla Aleksandra, zwanego Zjednoczycielem.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

- Wojew. Urząd Bezpieczeństwa — tel. 252-72
- Miejski Urząd Bezpieczeństwa — tel. 119-61
- Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa — tel. 130-01
- Komenda Miejska MO — tel. 253-60
- Pogotowie Ratunkowe Miejskie — tel. 104-44
- Straż pożarna — tel. 8
- Biuro numerów — tel. 199-00

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Unieszowskiej (Dąbrowska 24 b), Epszajna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska Nr 56), Pawlukiewicza (Pomorska 12).

TEATRY

- Teatr W. P. (Cegielniana 27) godzina 19.15 „Ostrożnie, świeżo malowane!”
- Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21) godz. 19.15 „Pan Jowialski”
- Teatr Syrena (Traugutta 1) godz. 19.15 „Miłość i propaganda”
- Teatr Kameralny Domu Żołnierza (Przejazd Nr 34) godz. 19.15 „Pygmalion”
- Teatr Komedia Muzyczna (Nawrot 27) godz. 19.15 „Podwójna buchalteria” z udziałem Stanisławy Piaseckiej.
- Teatr Gong (Kilińskiego 124). Dziś premiera „Raz na lewo, raz na prawo”.

KINA

„Polonia” (Piotrkowska 67) — „Pojedynek”.
„Tęcza” (Piotrkowska 108) — „Mściciele Ludowi”.
„Wisła” (Przejazd Nr 1), „Stylowy” (Kilińskiego 123) — Kiedy jesteś zachochana”.
„Bałtyk” (Narutowicza 20), „Gdynia” (Przejazd 2) — „Pojedynek”.
„Wiśniarz” (Zawadzka 16) — „Tajemnica panny Brinx”.
„Hel” (Legionów 2-4) „Paweł i Gawel”.
„Robochnik” (Kilińskiego 178) „Zdobycy Maroka”.
„Wolność” (Napiórkowskiego 16), „Roma” (Rzgowska 84) „Niesforna dziewczyna”.
„Przedwiośnie” (Zeromskiego 74-76), „Tatry” (Sienkiewicza 40) „Osły Alpejskie”.
„Zachęta” ul. Zgierska 26 „Nr 217”.
„Muza” (Ruda Pabianicka) „Subretka”.
Zaznaczamy, że kino „Hel” w Rudzie Pabianickiej zmieniło nazwę „Muza”.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20. W niedzielę i święta o godz. 14, 15, 18, 20. — Kina „Polonia”, „Wisła”, „Bałtyk”, „Hel”, „Roma” i „Przedwiośnie” rozpoczynają seanse pół godziny później.

TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dziś i codziennie (jutro dwukrotnie) zabawna komedia francuska pt.: „Ostrożnie, świeżo malowane” ze znakomitym odtwórcą roli głównej Jackiem Woszczerowiczem. Reżyseria Edmunda Wiercińskiego.
W próbach komedia Beaumarchais „Wesele Figara” z Romanówną i Damięckim w rolach głównych.
W poniedziałek 3 grudnia o godz. 17 koncert najznakomitszego barytona polskiego Jerzego Gardy, który śpiewać będzie arie operowe oraz pieśni obce i polskie.
Bilety są do nabycia w kasie teatru.

TEATR POWSZECHNY T. U. R.

Codziennie przy wypełnionej widowni „Pan Jowialski” z wielką kracją komediową Zelwerowicza w roli Szambelana. Reżyseria Henryka Szletyńskiego.

KOMUNIKAT

Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódź zawiadamia o otwarciu Państwowego Liceum Techniki - Dentystycznej.
Zapisy przyjmuje: Sekcja Delegatury Izby Lekarsko - Dentyst. Łódź, ul. Piotrkowska Nr 113 pok. 317 w godz. od 13 do 15.
Termin zapisu upływa z dniem 10.12.1945 r. (pap)

KONCERT JERZEGO GARDY W TEATRZE WP
Pojutrze, tj. w poniedziałek 3 grudnia o godzinie 17 odbędzie się koncert świetnego śpiewaka Jerzego Gardy, którego nieliczne występy w Polsce cieszą się wyjątkowym powodzeniem.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIERSYTECKIE

z cyklu „Ziemie Zachodnie”.
Z. Prof. Tadeusz Kupczyński wygłosi odczyt p. t. „Zaludnienie Ziemi Odzyskanych” w niedzielę, dnia 2 grudnia o godz. 12-iej przy ul. Lindley'a 3, III-cię piętro, sala 12.
Wstęp dla młodzieży kształcącej się 2,— zł, dla innych 5,— zł.

DZIENNIK SPORTOWY

Dziś i jutro gra Warta

Dziś rozpoczyna się w sali YMCA, przy ul. Traugutta, turniej gier sportowych z udziałem Warty z Poznania i czołowych drużyn Łodzi z AZS, Zjednoczonymi i ŁKS na czele.
Dokończenie turnieju nastąpi jutro o godz. 10 rano. Turniej ten zapowiada się wyjątkowo interesująco ze względu na doskonałą formę poszczególnych drużyn.

JUTRO TURNIEJ SZERMIERCZY

Szermierze nasi wykazują coraz więcej umiejętności. Jutro o godz. 10 w małej sali YMCA odbędzie się mecz międzyklubowy ZZK — Centr. Szkoła Ofic. Drużyny wystąpią w najsilniejszych składach.
Po tym meczu szermierze Łodzi brać będą udział w międzyokręgowym turnieju w

szabli i szpadzie o mistrzostwo Śląska w Katowicach.

Jednocześnie łodzianie noszą się z zamiarem zorganizowania zawodów z udziałem szermierzy Szwecji. Decyzja w tej sprawie zapadnie po zawodach w Katowicach.

JUTRO ŁÓDZ — GDAŃSK

Jutro o godz. 10 m. 30 w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 odbędzie się mecz bokserski Łódź — Gdańsk. Reprezentacja Łodzi wystąpi w osłabionym składzie bez Piłarskiego, Olejnika i Nieważnika. Zastąpić ich będą musieli zawodnicy rezerwowi.
W dniu zawodów bilety wstępu sprzedawane nie będą. Przedsprzedaż uruchomiona jest przy ul. Piotrkowskiej 91.

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

instytucja prawno-publiczna rok założenia 1803,
CENTRALA w ŁODZI, Al. Kościuszki 57.

obok PRZYMUSOWYCH UBEZPIECZEŃ OD OGŃIA prowadzi także

DOBROWOLNE UBEZPIECZENIA WSZELKICH RODZAJÓW

DZIAŁY UBEZPIECZEŃ:

- ogniowy — chłmage — maszyn — gradowy
- kradzieżowo - rabunkowy — szyb — odpowiedzialności cywilnej — auto casco — transportowy — zwierząt.

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: INSPEKTORATY WOJEWÓDZKIE (Oddziały umownych ubezpieczeń)

- Białystok, ul. Warszawska 50.
- Katowice, Plac Wolności 2.
- Kielce, ul. Wspólna 5.
- Kraków, ul. Dunajewskiego 3.
- Lublin, ul. Szopena 5.
- Łódź, ul. Prez. Roosevelta 15.
- Rzeszów, ul. Matejki 2.

- Warszawa, ul. Poznańska 11.
- Olsztyn, ul. Długa 6.
- Opole, ul. Krakowska 51.
- Sopot, Plac Wolności 7/9.
- Szczecin, ul. Kard. Ledóchowskiego 11.
- Wrocław, ul. Curie-Skłodowskiej 53.

oraz Reprezentacje i Inspektoraty powiatowe w miastach powiatowych.

Cenny dar

Wydział Lekarski Uniwersytetu Łódzkiego, dzięki władzom miejskim i Ubezpieczalni Społecznej, posiada dostateczną ilość lokali. Niestety, brakuje wszystkich dla zagospodarowania laboratoriów, zakładów i klinik.
Tu wiele może zdziałać także ofiarność społeczeństwa. Dlatego to notujemy jej

pierwszy przejaw: doktorostwo Stefanowskiemu Adamczykowi ofiarowali Zakładowi Histologii i Embriologii mikroskop t. C. Zeissa. Jest to pierwszy mikroskop, jaki powstający Zakład posiada.
Z przyjemnością zanotujemy następne. (zag.)

Nowootwarty NAJPRZYTYLNIJSZY LOKAL w Łodzi

44 Cafe „COSTARICA” Bar 44
PIOTRKOWSKA 44

Właśc.: Jadwiga Frąckiewicz i Maria Adamska
zapraszają na pierwszorzędną kawę z ekspresu (Ag)

Pracownicy społeczni

W Łodzi odbyło się zebranie organizacyjne Zw. Zaw. Pracown. instytucji społecznych, w skład którego wejdą pracownicy wszystkich instytucji społecznych a mianowicie: stronnictw politycznych, PCK, organizacji młodzieżowych, Komitetów Opieki Społecznej, Związków Zawodowych, Ligi Morskiej, Zw. Samopomocy Chłopskiej, TUR, UNRRA, RTPD, CRDK, Tow. Przyjaciół Żołnierzy, Ligi Kobiet, Komitetu Żydowskiego, Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, itd.

Celem Związku jest obrona interesów zawodowych pracowników, staranie się o przydziały i stołówki, załatwianie wszelkich spraw pracowniczych.

OGŁOSZENIE

Podaje się do wiadomości wszystkich zatrudnionych w przemyśle drzewnym i leśnictwie, że w dniu 2 grudnia, t. j. w niedzielę, godz. 10.00, odbędzie się w sali ZZ przy ul. Strzeleckiej 2 wiec z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie z Kongresu ZZ, 2) omówienie umowy zbiorowej, 3) wolne wnioski.

Związek Zawodowy Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego Oddział w Łodzi, Strzelecka Nr 2. (Kr)

PREMIERA W „GONGU”

Teatr „Gong” (Kilińskiego 124) daje dziś premierę pt. „Raz na lewo, raz na prawo!..” Montaż humoru, piosenki i satyry politycznej. Między innymi zobaczymy w programie: „Tygodnik dźwiękowy Gongu”, Wyspy w płomieniach”, „Kupiec Fenicki”, „Konferencja w roku 1955”. (Ag.)

WIECZÓR AUTORSKI BRONIEWSKIEGO

W sobotę o godzinie 18-iej w Centralnym Domu Kultury Broniewski wobec rzeszy robotniczych odczyta swe utwory.

Skład komisji organizacyjnej przedstawia się następująco: przew. Głaz Marian (Centr. Szkoła PPR) wiceprzewod. Błaszczyk (Zw. Zawod.) sekretarz — Jaszczurski (WKPPS); członkowie: plk. Serafinowicz (PCK), Śpiewak (CRDK), Brzezińska (RTPD) Weltraid (Komitet Żydowski) Olesiuk (Sam. Chłopska), Fejówna (PZZ).

Komisja organizacyjna prosi wszystkie przystępujące do Związku Instytucje Społeczne o składanie list imiennych swoich pracowników w Domu Zw. Zaw. ul. Strzelecka 2 pok. 103 w godz. 17—18.

Rozpoczęcie prac

w Teatrze Polskim w Warszawie

Państwowy Teatr Polski pod dyr. Szyfmana rozpoczął już próby. Inauguracja pracy odbyła się uroczysto w obecności wicemin. Kruczkowskiego i dyr. departamentu teatrów Wiczorkowicza. Dyr. Szyfman wygłosił przemówienie o przekształceniu Teatru Polskiego w teatr Ludowy (w znaczeniu ludowości teatru greckiego i szekspirowskiego). Jarosław Iwaszkiewicz, analizując repertuar, wyjaśnił dlaczego na inaugurację sezonu wybrano

„Lille Wenedę”. Tragedia Słowackiego jest bowiem wyrazem tego, co naród polski przeżył w ostatnich latach: klęskę, przerażającą się w zwycięstwo.

Zamierzenia artystyczne omówił kier. artystyczny tej placówki Juliusz Osterwa. „Chcemy — powiedział — w tej niezłomnej Warszawie, w której począły nasze nasze tęsknoty — pełnić nasze postanowienie. By człowiek pracy mógł tu od początku, w znaczeniu norwidowskim: począć od nowa. Od dziś przystępujemy do pracy — w imię piękna polskiego”.

Próby w „Lilli Wenedy” pod kier. Osterwy odbywają się w Hotelu Aktorów przy ul. Wileńskiej. Rolę tytułową — odtwory Elżbieta, Barszczewska.

Jak słychać równolegle odbywają się w teatrze przygotowania do kolejnej realizacji „Żydów Korzeniowskiego i „Pugi” Korcelego.

Wyworna Pania

oczekuje KAPELUSZ w firmie ZOFIA WALECKA Kopernika 23

(Ag) HURT DETAL

Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik”

Komitet Redakcyjny Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-4998 Redaktor Naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14-tej, tel. 207-18. Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej, tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca. Za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ, Piotrkowska 96, III piętro, czynny od 9 — 12 i od 14 — 15. Ceny ogłoszeń: Drobne — za wyraz petitowy poza tekstem — 5 zł. Inne ogłoszenia: za milimetr szpalty poza tekstem — zł 14, w tekście zł 21. W numerach nie dzielnich i świętecznych — 50 proc. drożej. Oddróbki w drukarni Spółdzielni „Czytelnik” Nr 4, Łódź, Żwirki 2